

ХУЛОСАИ

комиссияи ташхиси Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA - 027 назди МДТ “Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуров” оид ба диссертатсияи Бобоева Гулбаҳор Шарифовна дар мавзӯи «Технологияи ташаккули салоҳияти иттилоотии донишҷӯён зимни таълими силсилаи фанҳои педагогӣ дар шароити татбиқи низоми кредитии таҳсилот», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) пешниҳод гардидааст.

Дар марҳалаи имрузаи рушди маорифи мамлакат раванди азнавсозии низоми омодагии омӯзгорони оянда муҳимияти махсусро касб кардааст. Самаранокии низоми оmodасозии омӯзгорон, пеш аз ҳама, ба такмили мундариҷа ва шаклҳои омодагии омӯзгорони оянда мувофиқгардонии онҳо ба амалияи ҷаҳонӣ, махсусан ташаккули салоҳияти иттилоотӣ таалуқ дорад, ки дар маҳорати сарфаҳм рафтан ба иттилооти гуногуншакл, коркарди он дар алоқамандӣ ба фаъолияти минбаъда таҷассум меёбад.

Ба андешаи муаллиф, дар шароити имруза мундариҷа ва шаклҳои оmodасозии омӯзгорони оянда ба фаъолияти минбаъда мавриди таҷдиди назар қарор гирифта, дар низоми таҳсилоти олии касбӣ, хусусан роҳандозӣ кардани муносибати босалоҳият ислоҳоти ҷиддӣ бояд амалӣ карда шавад.

Муаллифи рисола дар асоси омӯзиш ва таҳлили адабиёту рисолаҳои сершумор ба хулосае омадааст, ки дар шароити ҷумҳурии мо то кунун таҳқиқоти алоҳидаи муаммои мазкур мавҷуд нест. Аз ин лиҳоз, ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки мавзӯи интихобнамудаи Бобоева Гулбаҳор Шарифовна дар мавзӯи «Технологияи ташаккули салоҳияти иттилоотии донишҷӯён зимни таълими силсилаи фанҳои педагогӣ дар шароити татбиқи низоми кредитии таҳсилот», муаммои басо муҳими илми педагогика маҳсуб меёбад ва таҳқиқи илмии он барои ҳалли проблемаҳои мавҷуда оид ба технологияи ташаккули салоҳияти иттилоотии донишҷӯён зимни таълими силсилаи фанҳои педагогӣ дар шароити татбиқи низоми кредитии таҳсилот ғояҳои тозаи илмиро дастрас менамояд ва онҳо баҳри пурғановатсозии назария ва амалияи илми педагогика мусоидат менамоянд.

Унвонҷӯ оид ба мавзӯи таҳқиқотиаш аз маъхазҳои зиёди илмӣ истифода карда, дар ҳамин асос мундариҷа, вазифа, навигарӣ, аҳамияти амалию назариявӣ, муҳтавои илмӣ ба ҳимоя пешниҳодшавандаи диссертатсияро тарҳрезӣ намудааст.

Дар муқаддима талаботи мавҷуда нисбат ба бандубасти қисмати илмии рисолаҳои илмӣ риоя гардида, кӯшиш ба харҷ дода шудааст, ки мубрамияти мавзӯи интихобкардашуда ба таври илмӣ асоснок карда шавад.

Аз ҷониби диссертант ба таври муфассал таҳқиқотҳои илмии файласуфон, педагогҳо, психологҳо ва методистон вобаста ба мавзӯи омӯхта шудааст, ки дар онҳо масъалаҳои умуминазариявӣ ва методологии таъмин намудани коркарди технологияи ташаккули салоҳияти иттилоотии донишҷӯён зимни таълими силсилаи фанҳои педагогӣ дар шароити татбиқи низоми кредитии таҳсилот матраҳ гардидааст.

Дар рисола, баробари таҳлилу баррасии андешаҳои олимон, ҳамзамон камбудӣ ва муваффақиятҳои муассисаҳои таҳсилоти умумӣ дар амалӣ гардонии технологияи ташаккули салоҳияти иттилоотии донишҷӯён зимни таълими силсилаи фанҳои педагогӣ дар шароити татбиқи низоми кредитии таҳсилот кушода дода шуда, барои пурзӯр намудани кор дар ин самт тавсияҳои судманд пешниҳод карда шудааст.

Дар рисола маводи фаровон аз таҷрибаи макотибҳои олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба таҷрибаи истифодаи технологияи ташаккули салоҳияти иттилоотӣ дар раванди таҳсилоти донишҷӯёни равияҳои педагогӣ таҳлилу натиҷагирӣ карда шудааст.

Пояи таҳқиқотӣ ва татбиқи амалии нуқоти илмӣ, методҳои илмӣ - таҳқиқотӣ, корҳои анҷомдода дар ҳар як давраи таҳқиқот, мантиқи фикрронӣ ба талаботи мавҷуда ҷавобгӯ мебошанд.

Дар раванди таҳлили кори диссертатсионӣ ошкор карда шуд, ки фарзияи он пурра тасдиқи худро ёфтааст ва дар натиҷаи гузаронидани корҳои зиёди таҷрибавӣ - озмоишӣ унвонҷӯ Бобоева Гулбахор Шарифовна оид ба коркарди технологияи ташаккули салоҳияти иттилоотӣ дар раванди таҳсилоти донишҷӯёни равияҳои педагогӣ ба дастовардҳои нави илмӣ ноил гаштааст.

Дар рафти омӯзиш ва таҳлили диссертатсияи Бобоева Гулбахор Шарифовна норасоӣҳо ошкор карда шуданд, ки онҳоро рисолаи навис дар муддати муайян ислоҳ намуд.

Натиҷа, хулоса ва тавсияҳои муаллиф оиди ташаккули салоҳияти иттилоотии донишҷӯён зимни таълими силсилаи педагогӣ дар низоми салоҳиятҳои умумикасбӣ ва муайян намудани унсурҳо ва ҷанбаҳои зиёди падидаи мазкур мусоидат менамоянд.

Диссертатсия бо талаботи банди 44 - и Низомномаи намунавӣ оид ба Шӯрои диссертатсионӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

аз 26 ноябри соли 2016, таҳти №505 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Он фарогири масъалаҳоест, ки барои рушди илми педагогика муҳим арзёбӣ мегардад.

Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои ягонагии мантиқӣ мебошад. Натиҷа ва нуктаҳои навини илмии барои Ҷимоя пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

Мавзӯ ва мазмуни таҳқиқот бо шиносномаи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ), ки аз рӯи он ба шӯрои диссертатсионӣ мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 7-уми декабри соли 2017, таҳти №78 ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои Ҷимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад. Ҷамзамон таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон унвони илмӣ дода мешавад, мувофиқат мекунад.

Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 22 мақолаҳои илмӣ, аз ҷумла 8 мақолаи дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи тавсия намудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ба таъб расонида шудаанд ва ҳамаи онҳо бо мазмун ва мавзӯи рисолаи илмӣ бевосита алоқаманд мебошанд. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот ва тавсияҳои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд.

Саҳми шахсии унвончӯй дар таҳқиқ ва ба даст овардани натиҷаҳо дар навъҳои гуногуни фаъолият: илмӣ, педагогӣ, ташкилӣ ва методӣ зоҳир гардидааст.

Натиҷаҳои ҳосилшуда, ки дар хулосаҳои ҷамъбастии диссертатсия ифода ёфтаанд, фарзияи тақиқро тасдиқ менамоянд ва ҳаллу фасли доираи масъалаҳои онро собит месозанд.

Автореферат дар мутобиқат бо мантиқи таҳқиқ таҳия гардида, муҳтавои асосии таҳқиқотро инъикос менамояд. Натиҷаҳои илмие, ки унвончӯй ба даст овардааст, ба ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) мувофиқанд.

Дар таҳқиқоти диссертатсионии Бобоева Г.Ш. истифодаи мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иқтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 109 – и Низомномаи намунавӣ оид ба Шӯрои диссертатсионӣ гувоҳӣ медиҳад.

Комиссияи ташхисӣ тибқи талаботи Низомнома оид ба “Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ(дотсент,профессор)”, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 ноябри соли 2016, таҳти №505 тасдиқ гардидааст, андешаҳои фавқро ба ҳисоб гирифта, пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Бобоева Гулбаҳор Шарифовна дар мавзӯи «Технологияи ташаккули салоҳияти иттилоотии донишҷӯён зимни таълими силсилаи фанҳои педагогӣ дар шароити татбиқи низоми кредитии таҳсилот», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ), ба ҳимоя тавсия карда шавад.

2. Ба ҳайси муқарризони расмӣ аз рӯи диссертатсияи мазкур шахсони зерин тавсия карда мешаванд:

- Шарипов Фаридун Файзуллаевич - доктори илмҳои педагогӣ, профессор, мудирӣ кафедраи умумидонишгоҳии педагогикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.

- Туев Шохин Шоевич- номзади илмҳои педагогӣ, мудирӣ кафедраи математикаи олий ва информатикаи Донишқадаи кӯҳию металлургии Тоҷикистон

3). Ба ҳайси муассисаи тақриздиханда Донишгоҳи давлатии омӯзгорӣ Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ тавсия карда мешавад.

3. Барои нашри эълон оид ба ҳимоя ва ҷойгир намудани автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

4. Барои чопи автореферат бо ҳукуқи дастнавис иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертӣ, доктори илмҳои педагогӣ, профессор

Аъзоён:

номзади илмҳои педагогӣ,

номзади илмҳои педагогӣ, дотсент

14.06.2021с.

Исломов О.А.

Азимова Н.С.

Шарифов Э.

